
پاسخ به سوالات شما درباره 
خدمات تامین اجتماعی

پــدر و مادرم بیمارند و توان تامین معاش ندارند 
چگونه میتوانم آنها را تحت کفالت خودم بیمه کنم؟

این خدمت برای کلیه بیمه شــدگان و مســتمری 
بگیرانی که متقاضی کفالت والدین/همســر بیمه شــده زن)شوهر( هستند در 
طرح ۳۰۷۰ به صورت کاملا غیرحضوری ارائه می شود. تنها کافیست به سایت 
es.tamin.ir مراجعه کنید و با انتخاب گزینه بیمه شــدگان/امور بیمه شدگان/
درخواست برقراری کفالت، درخواست کفالت والدین خود را ثبت نمایید. شرایط 

استفاده از این خدمت به شرح ذیل می باشد:
الف(سن پدر ۶۰ سال تمام، سن مادر ۵۵ سال تمام و سن همسر بیمه شده زن 
از ۶۰ سال بیشتر باشد. یا در موارد عدم احراز شرایط سنی، به تشخیص کمیسیون 

های پزشکی موضوع ماده ۹۱ قانون تامین اجتماعی از کار افتاده کلی باشند.
ب(تامین معاش والدین یا همسر بیمه شده زن به عهده بیمه شده یا مستمری 

بگیر باشد.
ج(پدر، مادر یا همسر بیمه شده زن در زمان ارائه تقاضای کفالت، بیمه شده 
یا مستمری بگیر تامین اجتماعی یا سایر صندوق های بیمه و بازنشستگی نباشد.
کارشناس بیمه تامین اجتماعی شعبه کیش-الهام قانع

اداره کل راهداری و حمل و نقل جاده ای استان هرمزگان در نظر دارد اجاره 9 باب غرفه تجاری بدون اخذ سرقفلی در پایانه بار بندرعباس را از طریق 
مزایده عمومی و با جزییات مندرج در اسناد مزایده، با بهره گیری از سامانه تدارکات الکترونیکی دولت)www.setadiran.ir( با شماره مزایده 

5099004221000013 به صورت الکترونیکی به فروش برساند.
زمان انتشار در سایت: از ساعت 14:00 مورخ 1399/11/14 الی ساعت 08:00 مورخ 1399/11/25

تاریخ بازدید: 1399/11/15 الی 1399/11/23
مهلت دریافت اسناد مزایده: ساعت 14:00 مورخ 1399/11/23

آخرین مهلت ارسال پیشنهاد قیمت: ساعت 08:00 مورخ 1399/11/25
زمان بازگشایی: ساعت 09:00 مورخ 1399/11/25

زمان اعلام به برنده: 1399/11/26
ضمنا رعایت موارد ذیل الزامی می باشد:

1- برگزاری مزایده صرفا از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت می باشد و کلیه مراحل فرآیند مزایده شامل خرید و دریافت اسناد مزایده 
)در صورت وجود هزینه مربوطه(، پرداخت تضمین شرکت در مزایده)ودیعه(، ارسال پیشنهاد قیمت، بازگشایی پاکات و اطلاع از وضعیت بنده 

بودن مزایده گران از این طریق امکان پذیر می باشد.
2- کلیه اطلاعات موارد اجاره شــامل مشــخصات، شــرایط و نحوه اجاره در برد اعلان عمومی سامانه مزایده، قابل مشاهده، بررسی و انتخاب 

می باشد.
3- علاقمندان به شرکت در مزایده می بایست جهت ثبت نام و دریافت گواهی الکترونیکی)توکن( با شماره های ذیل تماس حاصل نمایند:

مرکز پشتیبانی و راهبری سامانه : 021-41934
اطلاعات تماس دفاتر ثبت نام سایر استانها، در سایت سامانه)www.setadiran.ir( بخش "ثبت نام/پروفایل مزایده گر" موجود است.

شناسه : 1087247روابط عمومی اداره کل راهداری و حمل و نقل جاده ای  هرمزگان

آگهی مزایده اجاره شماره 99-13
مزایده اجاره 9 باب غرفه تجاری بدون اخذ سرقفلی در پایانه بار بندرعباس

اقتصادی 6

اقتصادی-محمد لاهوتی  گروه 
در خصــوص وضعیت نرخ ارز، اظهار 
داشت: بخشــی از افزایش نرخ ارز در 
ماه های گذشته و رسیدن آن به مرز ۳۰ 
هزار تومان، ناشــی از شرایط سیاسی و 
اقتصادی کشور بود که آن هم مبتنی بر 
سیاست های سختگیرانه رئیس جمهور 
قبلی آمریکا و احتمال انتخاب مجدد آن 

شخص تلقی می شد.
عضو هیئــت نماینــدگان اتاق 
بازرگانی تهران افزود: بر این اســاس، 
این احتمال وجود داشــت که شرایط 
بدتر خواهد شــد و از سوی دیگر نیز، 
منابع ارزی ایران در برخی کشــورهای 
دنیا بلوکه شــده بود که این امر، عرضه 

ارز را تا حدودی با مشکل مواجه کرد. 
از طرف دیگر نیز شیوع ویروس کرونا 
و بسته شدن مرزها، عملًا باعث کاهش 

صادرات شد و لذا همه این موارد دست 
به دســت هم داده و چشم انداز شرایط 

اقتصادی را سخت تر نشان داد.

وی افزود: جو روانی ایجاد شــده 
در جامعه نیز، بر این موضوعات سوار 
شد و قیمت ارز را به نرخ های غیرقابل 

تصــور و در حــدود ۳۰ هــزار تومان 
رســاند؛ بنابراین پس از خالی شدن آن 
حباب، شاهد بودیم که نرخ ها به اعدادی 

رسید که شاید زودهنگام بود؛ اما همین 
امر هم به نگاه مثبت بازار به شرایط و جو 

روانی ذکر شده، بر می گردد.
دلار 21 تــا 22 هزار تومانی 
تناســب بینابینی با وضعیت 

فعلی دارد
رئیــس کنفدراســیون صادرات 
ایران درباره مؤلفه های مؤثر بر نرخ ارز 
تصریح کرد: پیش بینی نرخ ارز بستگی 
به عرضه و تقاضا، میزان صادرات نفتی 
و غیرنفتی، مقدار دریافت وجوه نفتی و 
مدیریت واردات از سوی دولت دارد؛ 
به این معنا که هر چه صادرات نســبت 
به واردات بیشتر شود، کاهش نرخ ارز 
اتفاق می افتد و اگر این موضوع برعکس 

شــود، بدلیل بالا رفتن تقاضا منجر به 
افزایش نرخ ارز می شود.

وی دربــاره نرخ مناســب ارز در 
شرایط فعلی کشــور توضیح داد: نرخ 
ارز بین ۲۱ تا ۲۲ هزار تومان یک تناسب 
تقریباً بینابینی با وضعیت فعلی اقتصاد 
کشور دارد که می تواند در اثر بازگشت 
آمریکا به برجام، آزادسازی منابع مالی، 
برطرف شدن مشکلات بانکی و افزایش 
صادرات، کاهش بیشــتری هم داشته 
باشــد یا اینکه در همین رنج ۲۱ تا ۲۲ 

هزار تومان باقی بماند.
رئیس کمیسیون تسهیل تجارت 
اتاق بازرگانی تهــران تصریح کرد: به 
طور کلی پیش بینی نرخ ارز بستگی به 
متغیرهای اقتصادی دارد که هر یک در 
جایگاه خود تعیین کننده هستند؛ پس 
اعلام عدد مشخص برای آن، نمی تواند 

مبنای دقیقی داشته باشد.
اظهــارات مســئولان، روی 

صادرات تأثیر منفی دارد
لاهوتی همچنین درباره اظهارات 
رئیس جمهور مبنی بر رسیدن نرخ دلار 
به زیر ۱۵ هزار تومان نیز گفت: فارغ از 
اینکه این عدد محقق می شــود یا خیر، 
قطعــاً روی صارات تأثیر منفی به جای 
خواهد گذاشت، چراکه امروز مواد اولیه 
مــورد نیاز برای تولید کالای صادراتی، 
بــا این اعدادی کــه ارز در بازار معامله 

می شود، متفاوت است و در نتیجه کالا 
گران تر تولید شده است.

وی افــزود: بــا توجه بــه اینکه 
زیرســاخت های لازم بــرای افزایش 
تقاضــا نداریــم و ممنوعیت هــا و 
محدودیت هایــی نیز برای منابع ارزی 
لحاظ شده و حتی بخشنامه های متفاوتی 
هــم صادر می کنیم، عملًا موانعی برای 
صادرات ایجاد شده است؛ به نحوی که 
دیدیم کشور حتی با افزایش نرخ ارز نیز 
نتوانســت صادرات زیاد را تجربه کند، 

بنابراین قطعاً نــرخ ۱۵ هزار تومانی با 
توجه به نرخ تورم می تواند اثر کاهشی 

بر صادرات داشته باشد.
عضو هیــأت نماینــدگان اتاق 
بازرگانی تهران خاطرنشان کرد: مشاهده 
می شــود که هر وقت در مصاحبه ها از 
رئیــس کل بانک مرکزی در مورد نرخ 
ارز سوال می شود، ایشان نرخی را اعلام 
نمی کنند؛ در حالی که مســئولین دیگر 
به راحتی نرخ های بالا و پایین را اعلام 
می کنند که این خود معضلی بزرگ است 

و قطعاً دغدغه هایی برای صادرکنندگان 
ایجاد می کند.وی ادامه داد: صادرکننده 
به دنبال ثبات نرخ ارز است نه افزایش یا 
کاهش آن؛ به این معنا که صادرکننده باید 
این اطمینان را داشته باشد که در یک بازه 
زمانی مشخص یکساله یک شش ماهه 
با یک نرخ مشخصی که حدود ۵ تا ۱۰ 
درصد نوسان داشته باشد بتواند فعالیت 
کند تا بر اســاس آن برنامه ریزی ها و 
پیش بینی هــای لازم را برای تجارت، 

تولید و صادرات انجام دهد.

رئیس کنفدراسیون صادرات ایران با انتقاد از اظهارنظر مسئولان درباره نرخ ارز گفت: قطعا نرخ ۱۵ هزار تومانی با توجه
 به نرخ تورم می تواند اثر کاهشی بر صادرات داشته باشد. 

اظهارات مسئولان درباره نرخ ارز 
تاثیر منفی بر صادرات دارد

دوشنبه 13 بهمن1399، 18 جمادی الثانی 1442 ،1 فوریه 2021، شماره 3669

جهادکشاورزی هرمزگان با ۵۴۸ طرح به استقبال دهه فجر رفت 

ترخیص نیمی از کالاهای دپو شده در گمرکات هرمزگان

گروه اقتصادی - رییس سازمان جهادکشاورزی هرمزگان گفت: همزمان با دهه فجر بهره برداری ۵۴۸ طرح با هزینه ای افزون بر ۳۱ هزار و۴۷۹ میلیارد ریال 
در استان آغاز شد. علی باقرزاده همایی با اعلام این خبر به رسانه ها افزود: احداث گلخانه، اجرای سامانه های نوین آبیاری، احداث جاده بین مزارع، احداث کانال 
آبیاری، احیا و مرمت قنوات، صنایع بسته بندی فرآوری محصولات کشاورزی و سردخانه، توسعه واحدهای دامپروری از طرح های شاخص بخش کشاورزی در دهه 
مبارک فجر است. وی بیان داشت: با بهره برداری از این طرح ها ۱۵هزار و ۸۸ شغل به صورت مستقیم و غیرمستقیم در استان هرمزگان ایجاد می شود.رییس سازمان 
جهادکشاورزی هرمزگان با اشاره به پیشتازی این سازمان با دارا بودن بیشترین طرح های دهه فجر اظهارداشت: از طرح های یادشده ۴۵۷ طرح با هزینه ای افزون بر 
هشت هزارو ۶۱۸ میلیارد ریال به سازمان جهادکشاورزی اختصاص دارد.وی یادآورشد: همچنین ۱۸ مورد از طرح های بخش کشاورزی با هزینه ای افزون بر هفت 
هزار و ۶۳۰ میلیارد ریال مربوط به بخش شیلات، ۶۸طرح با هزینه۳۰۱ میلیارد ریال به منابع طبیعی و آبخیزداری و پنج طرح نیز با هزینه ۱۴ هزار و ۹۳۰ میلیارد ریال 

به تعاون روستایی  است.

گــروه اقتصادی - ناظرکل گمرکات هرمزگان از ترخیص ۵۰درصد مجموع کالا های دپو 
شده از گمرک استان خبر داد.

ابوالفضل اکبرپور، ناظرکل گمرکات هرمزگان گفت: پس از ابراز نگرانی رهبر معظم انقلاب 
و با مصوبه هیئت دولت از ۱۸ آبان ماه امســال نیمی از کالا های گمرک ترخیص شــدند. اکبرپور 
افزود:خوشــبختانه حجم زیادی از کالا ها به خاطر مواردی مانند کد رهگیری یا بحث های ثبت 
سفارش و اصلاح ثبت سفارش در گمرک مانده بود که اجازه دادند تا ۹۰ درصد این کالا ها ترخیص 
شود. او گفت: این ۹۰ درصد اکثراً شامل کالا های اساسی، مواد اولیه خط تولید و یک سری از اقلام 

و ماشین آلات خط تولید بود که نسبت به ترخیص آن ها اقدام شد.
ناظرکل گمرکات هرمزگان افزود: از ابتدای ســال تاکنون ۶ میلیون و ۷۰۰ هزار تن کالای 
اساســی و غیر اساســی از طریق گمرکات هرمزگان ترخیص شــده که حدود ۵۰ درصد از این 

ترخیص ها از ۱۸ آبان تاکنون انجام شده است.اکبرپور گفت: گمرکات تمام تلاش خود را به کار می برد که حمایت کننده خوبی برای تولیدکننده داخلی و تسهیل کننده 
مباحث صادراتی باشد و با تمام توان آماده خدمت رسانی به این افراد هستیم.

گروه اقتصادی - صادرکنندگان 
کالاهــای غیرنفتــی، خدمــات و 
تولیدکننــدگان، مجریــان طرح های 
خودگــردان با اولویت طرح های نیمه 
تمــام می توانند از بانک های کشــور 
تســهیلات ارزی دریافــت کنند که 
بانک ها می توانند حداکثر تا ســقف ۵ 
میلیون دلار  برای اشخاص حقیقی و 
۲۰ میلیون دلار برای شخص حقوقی 
اعم از خصوصی و دولتی مشروط به 
اینکه تسهیلات اعطایی از پنح درصد 

سرمایه بانک تجاوز نکند، بپردازند. 
بانک ها برای کمک به توســعه 
اقتصادی، گسترش صادرات و ایجاد 
اشتغال می توانند تا یک میلیارد دلار به 
صادرکنندگان و تولیدکنندگان واجد 
شرایط تســهیلات ارزی بپردازند که 

این تسهیلات یکســاله و چهارساله 
هســتند و نوع اول بــرای خرید مواد 
اولیه و مصرفی و دیگری برای خرید 
ماشین آلات تولیدی، خدمات مربوطه 
یــا تکمیــل طرح های نیمــه تمام و 
هزینه های مربوط به صدور خدمات 
پرداخته می شود.  در این راستا، بانک ها 
می توانند معادل ۶۰ درصد از یک میلیارد 
دلار تسهیلات ارزی را برای تسهیلات 
یکساله و ۴۰ درصد باقی مانده را برای 
تسهیلات چهار ساله اختصاص بدهند 
و اعطای تسهیلات بیش از این مبلغ به 
تایید بانک مرکزی نیاز دارد. همچنین، 
بانک ها می توانند حداکثر تا سقف پنج 
میلیون دلار  برای اشخاص حقیقی و 
۲۰ میلیون دلار برای شخص حقوقی 
اعم از خصوصی و دولتی مشروط به 

اینکه تسهیلات اعطایی از پنج درصد 
سرمایه بانک تجاوز نکند، بپردازند. 

منابع تسهیلات ارزی از کجا 
تامین می شود؟ 

علاوه براین، اعطای تســهیلات 
ارزی به اشــخاص حقوقی در قالب 
اعتبار خریدار حداکثر تا ســقف ۳۰ 
میلیــون دلار مانعی ندارد. طبق اعلام 
بانک مرکزی، محــل تامین و اعطای 
تسهیلات ارزی ســرمایه های ارزی 
مشــتریان نزد بانک هــا، ذخایر ارزی 
بانک ها، امکانات شعب خارج از کشور 
و کارگزاران بانک ها است و کسانی که 
واجد شــرایط برای دریافت این وام 
هستند شامل صادرکنندگان کالاهای 
غیرنفتی، خدمــات و تولیدکنندگان، 
مجریــان طرح های خودگــردان با 

اولویت طرح های نیمه تمام می شود. 
از سوی دیگر، نرخ سود تسهیلات 
ارزی به تشخیص بانک عامل با توجه 
به نرخ ارز و وضعیت اعتباری متقاضی 
تعیین و نرخ سود تسهیلات صادراتی 
براســاس مفاد آیین نامــه تامین مالی 

صادرات محاسبه می شود. 
دوره بازپرداخت تسهیلات 

ارزی چه قدر است؟ 
همچنین، متقاضیان دریافت این 
وام بدانند که تا شش ماه پس از تاریخ 
گشایش اعتبار اســنادی برای خرید 
مواد اولیه و مصرفی و تا دو ســال پس 
از تاریخ گشایش اعتبار اسنادی برای 
ورود ماشــین آلات و اجرای طرح ها 
می تواننــد از تســهیلات ارزی بهره 
مند شــوند و در صورت سپری شدن 

دوره اســتفاده قبل از اســتفاده کامل 
از تســهیلات، تمدید دوره مذکور به 
تشــخیص بانک با توجه به مقررات 
جــاری بلامانع اســت.علاوه براین، 
دوره بازپرداخت این تسهیلات شامل  
شــش ماه پس از دوره تنفس در یک 
قسط برای خرید مواد اولیه و مصرفی 
و حداکثر در هشــت قسط مساوی و 

متوالی شــش ماهه که اولین قســط 
آن بعد از انقضــای دوره تنفس برای 
ورود ماشــین آلات و اجرای طرح ها 
و صدور خدمات و بنا یه تشــخیص 
بانک خواهد بود.  لازم به ذکر اســت 
که استفاده کنندگان از تسهیلات باید 
عین ارز را در سررسیدهای مربوطه به 

بانک برگرداند. 

گروه اقتصادی -مدیر کل شیلات 
هرمزگان از افتتاح ۱۸ پروژه شیلاتی با 
اعتباری بالغ بر هفت هزار و ۶۰۰ میلیارد 
ریال همزمان با ایام الله دهه مبارک فجر 
امسال خبر داد.عبدالرسول دریایی تقدیم 
۱۸ پروژه شیلاتی با اعتباری بالغ بر هفت 
هزار و ۶۰۰ میلیارد ریال و ایجاد اشتغال 
مستقیم و غیر مستقیم برای بالغ بر ۶ هزار 
و ۷۰۰ نفر در ایام دهه فجر را نشــان از 
پر خیر و برکت بودن این ایام برای مردم 
و انقلاب اسلامی خواند و گفت: افتتاح 

پروژه های دهه فجر امســال با رعایت 
پروتکل های بهداشتی و با تاکید بر توجه 
به سلامت مردم در دستور کار شیلات 
هرمزگان قرار دارد.وی با اشاره به اینکه 
پرورش ماهی در قفس فرصتی مناسب 
برای حرکت در مســیر توسعه به ویژه 
توسعه دریا محور است گفت: در همین 
ایام ۲ پروژه بزرگ پنج هزار و ۵۰۰ تنی 
پرورش ماهی در قفس به ترتیب در قشم 
و بندرلنگه افتتاح خواهند شد.دریایی با 
بیان اینکه پروژه پرورش ماهی در قفس 

پنج هزار تنی قشم )شرکت دانش بنیان 
هیراد کاوه - فاز نخست با ظرفیت هزار 
و ۲۰۰ تن( بزرگترین پروژه شــیلات 
هرمزگان در دهه فجر سال جاری است 
گفت: اعتبار این پروژه بالغ بر چهار هزار 
و ۹۰۰ میلیارد ریال اســت که تمام این 
میزان از سوی بخش خصوصی و بدون 

اعتبار دولتی سرمایه گذاری شده و برای 
بیش از ۱۶۵ نفر اشتغال مستقیم و بیش 
از ۳۳۰ نفر غیر مســتقیم ایجاد می کند.

وی با اشــاره به افتتاح هشــت پروژه 
پرورش میگو با اعتباری بالغ بر دوهزار 
و دویست میلیارد ریال در شهرستان های 
بندرعباس، بندرلنگه، جاسک و میناب با 

سرمایه گذاری بخش خصوصی، گفت: 
این میزان از پروژه های افتتاحی پرورش 
میگو با زیر کشت بردن بالغ بر یک هزار 
و ۴۴۰ هکتــار از اراضــی برای بیش از 
هزار و ۴۴۰ نفر اشــتغال مستقیم و غیر 
مستقیم ایجاد می کنند.مدیر کل شیلات 
هرمــزگان افتتاح بازار عمده فروشــی 

ماهی در ســیریک )گــروک(، احداث 
جایگاه سوخت کوهســتک، تجهیز، 
ساماندهی و بهسازی بندر صیادی کنگ 
را از دیگر پروژه های قابل افتتاح شیلات 
هرمــزگان در دهه فجر خواند و اظهار 
کرد: این پروژه ها با سرمایه گذاری ۷۲۰ 
میلیارد ریالی بخش خصوصی برای بالغ 

بر ۴۰ نفر اشتغال مستقیم ایجاد می کند.
دریایی افتتاح اسکله شناور بندر صیادی 
گرزه، برق رســانی به مجتمع پرورش 
میگو دوستکو، ایجاد زیر ساخنت های 
مجتمع پرورش میگوی کانی قشــم، 
تأمین برق مجتمع های پرورش میگو در 
غرب قشــم و ایجاد زیربناهای مجتمع 
آبزی پروری حســینه را از پروژه های 
اداره کل شــیلات هرمزگان در ایام الله 
دهه مبارک فجر امسال خواند و گفت: 
حدود ۱۵۰ میلیارد برای این پروژه ها از 

محل اعتبارات دولتی – اســتانی هزینه 
شده است. وی از آماده کلنگ زنی بودن 
یک مرکــز تکثیر میگو spf به ظرفیت 
۱۰۰ میلیون قطعه بچه میگو، هشــت 
پــروژه تکثیر و پرورش میگو مجموعاً 
به ظرفیت تولید ۴۵۰ میلیون قطعه بچه 
میگــو، ۶ پروژه پرورش ماهی در قفس 
به ظرفیت تولید ۲۹ هزار تن، یک پروژه 
پرورش میگو متراکم به ظرفیت ۳۰۰ تن 
و یک پروژه پرورش ماهی خاویاری به 

ظرفیت ۱۰ تن خبر داد. 

گــروه اقتصادی -عقــب گرد 
ســازندگان از ورود به پروژه اقدام ملی 
مسکن تحت تاثیر هشت عامل سرعت 
آن را در همین ابتدای کار گرفته اســت. 
تنظیــم قراردادهــای یکســویه بدون 
محاســبه دقیق تورم مصالح ساختمانی 
در طــول اجرای پروژه، عدم پیش بینی 
لازم درخصوص نوسانات اقتصاد کلان، 
نداشــتن برآورد دقیق از عایدی سرمایه 
بخش خصوصــی و ابهامات متعدد در 
قراردادها که تکالیــف دولت و بخش 
خصوصی را مشــخص کنــد از جمله 
مهمترین چالشــهای این پروژه عنوان 
می شــود و بیم آن می رود که در آینده 
نزدیک مسکن ملی به سرنوشت مسکن 
مهر گرفتار شــود. بیش از ۱۶ ماه از آغاز 
رسمی عملیات اجرایی پروژه ۴۰۰ هزار 
واحدی اقدام ملی مســکن می گذرد اما 

تا کنون فقــط ۱۱ هزار و ۵۶۰ واحد آن 
افتتاح شده اســت. در پروژه اقدام ملی 
مسکن بنا به ادعای مسئولان قرار بود از 
اشتباهات مسکن مهر درس گرفته شود 
تا همانند آن طرح کــه دولت قبل قرار 
بود ۱۸ ماهــه تحویل دهد گرفتار تورم 
سیستماتیک اقتصاد ایران نشود. موضوع 
مهمی که طراحان پروژه اقدام ملی از آن 
به عنوان امتیاز طرح یاد می کنند، جانمایی 
آن در مناطق دارای زیرساختهای شهری 
اســت که زمان اجرای پروژه را کوتاه و 
جذابیت ســکونت در آن را افزایش می 
دهد اما به نظر می رســد در سایه دیگر 
مشــکلات همچون تــورم تدریجی 
مصالح ســاختمانی و نبود قالب شفاف 
در قراردادها با بخش خصوصی، امتیاز 
وجود زیرساختها در حال رنگ باختن 
است.پس از اعلام جزئیات طرح اقدام 

ملی مسکن، شــهریورماه سال گذشته 
سازندگان ۴۲ ایراد اساسی به قراردادهای 
مشــارکتی وارد کردند و بنا به گفته دبیر 
کانون انبوه ســازان، هنوز این اشکالات 
برطرف نشده است. با وجود آنکه پروژه 
لنگ لنگان جلو می رود، سنگینی طرح 
بر دوش شــرکتهای دولتی قرار گرفته 
اســت. بجز بنیاد مسکن، ستاد اجرایی 
فرمان امام )ره(، شرکتهای زیرمجموعه 
بانک مسکن و معدودی سازنده، بخش 
خصوصی هنوز به شــکل واقعی برای 
ورود به این پروژه آستین بالا نزده است.

از جملــه مصائبــی کــه بعضا 
پیمانکاران با آن مواجه می شوند طولانی 
شدن روند صدور پروانه های ساختمانی 
است. پروژه ۲۰۰۰ واحدی تهرانسر با این 
مشکل مواجه بود. بیش از ۱۶ ماه از زمان 
کلنگ زنی پروژه تهرانسر می گذرد اما 

هنوز ۱۱۰۰ واحد آن در مرحله فراخوان 
قــرار دارد و تحقق وعده اتمام این طرح 
تا شــهریور ۱۴۰۱ بعید به نظر می رسد. 
بررسی ها نشان می دهد پروژه هایی در 
دیگر مناطق کشور نیز با این معضلات 
مواجهند.انتظــار بخــش خصوصی از 
دولت در پروژه مســکن ملی اســتفاده 
ازمعافیتهای ذیل قانون ساماندهی است. 
ماده یک قانون ســاماندهی، معافیتهای 
مالیاتی برای سازندگان در نظر گرفته که 
توجه چندانی بــه این بند مهم از قانون 
نمی شود. تامین مالی از طرف متقاضیان 
هم چندان طبق روال پیش نرفته اســت. 
از ۴۰۰ هــزار واحد تــا کنون فقط ۱۳۳ 
هزار نفر وجــوه اولیه را واریز کرده اند. 

هرچند مبلغ این پرداختی ها اعلام نشده 
اما حتی اگر متقاضیان سقف ۴۰ میلیون 
تومان را نیز واریز کرده باشند هنوز ۲۶۷ 
هزار نفر موجودی خود را تکمیل نکرده 
اند. عدم توانایی متقاضیان از یک ســو 
و بی اعتمادی به پــروژه های دولتی با 
توجه به سابقه دو دولت در طرح مسکن 
مهــر، دلایل اصلی معطــل ماندن ۲۶۷ 
هزار واحد اســت.یکی دیگر از چالشها 
تامین اراضی مناسب برای اجرای طرح 
است. حتی در شهرهای کوچک مشکل 
زمیــن وجود دارد. بــا وجود آنکه ۴۰۰ 
هزار واحد تعریف شــده که اگر تفاهم 
نامه دســتگاههای دولتی را به آن اضافه 
کنیــم به حدود یک میلیــون واحد می 

رسد، تا کنون فقط برای ۱۵۰ هزار واحد 
زمین تامین شــده است. بنیاد مسکن که 
مســئولیت اجرای پروژه در شهرهای 
کمتر از ۱۰۰ هــزار نفر را بر عهده دارد 
با مشــکل کمبود زمین بــرای ۱۲ هزار 
متقاضی مواجه شــده است. البته جهاد 
کشــاورزی و منابع طبیعی قرار اســت 
۲۵۰ هزار هکتــار از اراضی موات را به 
پروژه اقدام ملی اختصاص دهند که اگر 
محقق شود کمک بزرگی به تامین زمین 
خواهد بود.تورم مصالح ساختمانی هم 
برای خود حکایتی شده است. از حدود 
یک ســال و نیم گذشته که تقریبا طرح 
اقدام ملی آغاز شــده فولاد حدود ۲۵۰ 
درصد و سیمان حدود ۲۰۰ درصد رشد 
قیمت را تجربه کرده اند. زمانی که پروژه 
اقدام ملی آغاز شد میلگرد تقریبا کیلویی 
۴۲۰۰ تومان بود که هم اکنون حدود ۱۵ 

هزار تومان به دســت مصرف کننده می 
رسد. هر پاکت سیمان نیز حدود ۱۰ هزار 
تومان بود که هم اکنون به حدود ۳۰ هزار 
تومان رسیده است. بعضی سازندگان می 
گویند سیمان در روزهای اخیر کمیاب 
شده و پاکتی ۳۷ هزار تومان به پای پروژه 
می رســد.بر اساس برآوردها هم اکنون 
ســاخت واحدهای اقدام ملی حدود ۴ 
میلیون تومان در هر متر مربع هزینه در بر 
دارد؛ در حالی که سازمان برنامه و بودجه 
بر اساس پروژه های دولتی، قیمت پایه 
مسکن ملی را در سه ماهه دوم سال جاری 
برای سازندگان ۲.۷ میلیون تومان تعیین 
کرده و کمتر پیمانکاری حاضر است با 
چنین قیمتی ریسک ورود به این پروژه 
را بپذیرد. حتی شــنیده می شود بعضی 
پیمانکاران در مناطقی از کشــور پس از 
انعقاد قرارداد با محاسبه سود و زیان این 

طرح از آن عقب نشینی کرده اند. وزارت 
راه و شهرسازی از حدود یک سال قبل 
ایده کارت اعتباری مصالح ساختمانی را 
مطرح کرد تا مصالح با قیمت مناسب و 
اقساطی به دست پیمانکاران طرح اقدام 
ملی مسکن برســد اما شواهد و قرائن 
نشان می دهد این ایده شکل اجرایی به 
خود نگرفته است. یکی دیگر از ایرادات 
طرح به تعیین دستگاه بالادستی مربوط 
می شــود. در طرح مسکن مهر که البته 
به اهداف مدنظر نرســید دولت راسا بر 
اجرای پروژه ها نظارت داشــت که می 
توانست به بســیج دستگاههای مرتبط 
بینجامد. اما در مسکن ملی، عمده کارها 
به عهده وزارت راه و شهرسازی گذاشته 
شــده که طبیعتا از قــدرت کافی برای 
مکلف کردن دستگاهها به انجام تعهدات 

مرتبط با پروژه برخوردار نیست.

چه کسانی می توانند تسهیلات ارزی بگیرند؟

مدیر کل شیلات هرمزگان:

۱۸ پروژه شیلات به مناسبت دهه فجر در هرمزگان افتتاح می شود

هشت ایراد اساسی در پروژه اقدام ملی؛

مسکن ملی لنگ لنگان جلو می رود!

عضو هیأت نمایندگان اتاق بازرگانی تهران خاطرنشان کرد: 
مشاهده می شود که هر وقت در مصاحبه ها از رئیس کل بانک 
مرکزی در مورد نرخ ارز سوال می شود، ایشان نرخی را اعلام 
نمی کنند؛ در حالی که مسئولین دیگر به راحتی نرخ های بالا 
و پایین را اعلام می کنند که این خود معضلی بزرگ اســت 
و قطعاً دغدغه هایی بــرای صادرکنندگان ایجاد می کند.

رئیس کنفدراسیون صادرات:


